Ἄλλ' ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστής ἀνακηρύττει τὸν ἀθλητὴν διὰ τὴν παρὰ τοῦ ἀθλοπέτου δεδομένην αὐτῷ σοφίαν καὶ χάριν, καὶ φησι, «Καὶ εἶπα ἐγὼ, Ἄγαθὴ σοφία ὑπὲρ δύναμιν.» Τοῦτο δὲ σαφῶς ἔοικε τὸ ῥητὸν τῷ φάσκοντι λόγῳ τοῦ προφήτου Δαβὶδ, «Οὐκ ἐν τῇ δυναστείᾳ τοῦ ἵππου θελήσει, οὐδὲ ἐν ταῖς κνήμαις τοῦ ἀνδρὸς εὐδοκεῖ, ἀλλ' εὐδοκεῖ Κύριος ἐν τοῖς φοβουμένοις αὐτόν, καὶ ἐν τοῖς ἐλπίζουσιν ἐπὶ τὸ ἔλεος αὐτοῦ.» Καταπαλαίονται γὰρ καὶ τροποῦνται μᾶλλον τὰ στίφη τῶν ἀντιστατῶν δαιμόνων, ἔτι γε μὴν καὶ τῶν βασιλῶν καὶ μισοκάλων ἀνθρώπων ὑπὸ σοφίας καὶ χάριτος καὶ φρονήσεως, ἢ δυνάμει φουσιτικῆς. Τοῦτο γὰρ ἐμπεδῶν, ἀμέσως ἐπέφησεν ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστής·

pauperem autem, quod corporis careat armis atque subsidiis ad spiritualium insinuatorum atque hostium luctas. Hic igitur, qui *vir pauper* appellatur, id est intellectus, ea, quam divinitus accepit, sapientia atque gratia externos hostes luctando prosternit, et urbem animæ, cujus potissima facultas est, et in qua manet, ab adversariorum tam sensilium quam spiritualium captivitate salvam tuetur. Qui enim divinam sapientiam atque gratiam de cælo accepit, non solum diaboli fraudes et malarum cogitationum **232** insidias, sed etiam improborum hominum calliditatem et inviliam et dolos providendo preoccupat dissipatque, ac utrumque artificia inutilia prorsus atque inania reddit.

B Quod vero rationalis anima urbis nomine appellata sit, David propheta ostendit, cum ait: «Fluminis impetus latificant civitatem Dei⁸⁹;» sancti Spiritus virtutes ac dona appellans *fluminis impetus*, quibus anima exhilaratur, quæcumque spem suam in Deo collocarit. Itaque ut interpretationem huiusmodi confirmaret, sapiens quoque Ecclesiastes adjecit: «Et homo non est recordatus viri illius pauperis.» Neque enim ex omnibus aliis hominibus inventus est quispiam, qui, quo tempore anima sive urbs obsidione premebatur, luctam illius et victoriam noverit; neque ab aliis ullis «exaudita sunt verba ejus,» ipsius nempe intellectus, quibus adversarios exclusit. Idcirco sæpe pauperis ejusmodi sapientia contempta est, ac pro nihilo habita, quod ignoraretur, quantum ille certamen sustinisset, et quantum tropæum excitasset.

At sapiens Ecclesiastes athletam hunc extollit ab data illi a certaminis constitutore sapientia atque gratia, et ait: «Et dixi ego: Bona sapientia super potentiam.» Quod dictum plane respondet Davidis prophætæ verbis dicentis: «Non in fortitudine equi voluntatem habebit, neque in tibiis viri beneplacitum est Deo, sed beneplacitum est Domino super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus⁹⁰.» Turmæ enim infensorum dæmonum, ac invidorum improborumque hominum multo magis a sapientia et gratia et prudentia, quam a nature virtute propelluntur ac superantur. Id enim ut confirmaret, adjecit protinus sapiens Ecclesiastes:

§ II.

Λόγοι σοφῶν ἐν ἀναπαύσει ἀκούονται ὑπὲρ κρυμνῆν ἐξουσιαζόντων ἐν ἀφροσύναις.

Μονοουχὶ γὰρ φησὶν, οἱ λογισμοὶ καὶ λόγοι τοῦ παραληφθέντος σοφοῦ τοῖς ἄλλοις πᾶσιν ἀφανεῖς εἶσι, καὶ κρυφίαν ἔχουσι καὶ μυστικὴν τὴν ἀντιπράταξιν καὶ κατασχολήν· τοῖς ἐθέλουσιν αὐτοῦς

VERS. 17. Verba sapientum in quiete audiuntur, super clamorem eorum, qui potestatem habent in stultitiis (48).

Tanquam si diceret: Cogitationes et verba sapientis, de quo loquimur, **233** cæteris omnibus occulta sunt, atque arcanam et mysticam continent pugnandi sequæ exercendi artem: qui ediscere

⁸⁹ Psal. xlv, 5. ⁹⁰ Psal. cxlvi, 10.

(48) Olymp. λόγοι σοφοῦ.

velint, ab his audiuntur, cum ille ipse declaret omnia atque enuntiet iis qui benevolenti animo accedunt et exquirunt, atque idem in corda eorum perducatur maiore sono, quam quo theatra resonant apud eos, qui suis legibus vivunt, cum puerorum more inter se clamoribus contendunt (49). Id enim illa significant: « super clamorem eorum, qui potestatem habent in stultitiis. » Ait deinde:

καταμανθάνειν ἀκούονται, φανεροῦντος αὐτοῦς καὶ διαγγέλλοντος τοῖς μετ' εὐλαθείας προσιούσι καὶ διαπυθνομένοις, καὶ ταῖς σφῶν καρδίαις εἰσπρίνοντος ὑπὲρ πᾶσαν μεγαλοφωνίαν γινομένην ἐν τοῖς θεάτροις παρὰ τῶν αὐτονομίᾳ σὺζώντων, καὶ προσφρονούντων ἀλλήλοις τὰ τῶν παιγνίων μετὰ κραυγῆς. Τοῦτο γὰρ ἐσήμανεν εἰπὼν, « ὑπὲρ κραυγῆν ἐφουσιαζόντων ἐν ἀφροσύναις. » Εἰτά ἔφησιν·

§ III.

VERS. 18. *Bona sapientia super vasa belli, et peccans unus perdet bonitatem multam.*

Ut obvius fert sensus, supernam sapientiam atque gratiam machinis instrumentisque bellicis pari modo antepouit. Ubi enim prudentia desit, omnis eorum apparatus et copia inutilis est (50). At si vim anagogas attendas, declarat, nequaquam opus esse machinis ullis sensibilibus ad aciem adversus diabolum et socios ejus malos dæmones instruendam: sed solertia tantum et sobrietate, quam iis qui spem suam in Deo posuerunt, superna sapientia largitur. Ipsa enim vel sola humanum intellectum imbuit ac roborat, 234 ut machinamenta eorum et propugnacula omnino elulat.

Quod autem ait, « Et peccans unus perdet bonitatem multam, » indicat quidem et proditorem in bellis, ubi ferro res geritur, minime raram, quæ omnium tribulium studia in perniciem vertit, cum proditoris indicio ad obsessos in ipsa pugna opprimendos hostes deducantur. At ex interiore sensu illud addocet atque demonstrat, ubi intellectus voluntaria negligentia langueat, aciemque claudat, atque adeo improvisæ cogitationum impiarum oppugnationi aditum pat: faciat; priorem ab eo multam bonitatem amittit, virtutem scilicet, et quæ in piis concertationibus victoria comes est, luctam contra spirituales adversarios atque hostes. Sobrios enim perpetuo nos esse oportet, ac vigilare et sedulo circumspicere spiritualium inimicorum aggressiones: ne quando intellectus, veritatis tuendæ ra-